His Gymnasijs alias peculiates domus

Lilz pro

pro tenuioribus studiosis, nuper accesserūt.  
Domus Ruræmundensis, Domus Archycom-  
mendatoris Russenbergij apud Laurentianos,  
domus domini Decani Ioannis Svolgij, Do-  
mus Domini Decani Conradi orth, apud Mó-  
tanos.&c.

Schola Theologorum vtitur Vniuersitas  
ex concessione Reuerédi & Illustris Capituli  
Metropolitici, cui contigua est: In qua omnia  
à præstantissimis Theologis tradútur, quæ ad  
vtramque Theologiam pertinent.

In eadam quoque liberalium artium, &  
Philosophiæ, Medicinæ atq; Iuris vtriusque  
vel alterius Licentiati per Procancellarium  
Vniuersitatis promouentur.

Collegium Coronarum apud Franciscanorum Monasterium situm, duas præclaras  
domos, duaqué amplissima auditoria complectitur: alterum Iuris Canonici Pontificij-  
que, alterum Ciuilis & Cæsarei professionibus & exercitationibus attributum. In Theo-  
logica enim & vtriusque Iuris facultate pu-  
blicæ & priuatæ exercitationes habentur, quæ  
ingentem studiosis vtilitatem apportant.  
Quibus Dictator, Fiscus, atque Seniores Col-  
legiæ præsident: qui iuniores recipiunt, singu-  
lis disputationum materias assignant, quas il-  
li in theses digestas, & typis excusas distribu-  
unt. Theologi duplices Baccalaureos habent,  
biblicos & Sententiarum, siue formatos & in-  
formes. Iurisconsultorum Baccalaurei præter  
solennem Disputationem, quæ Repetitio vo-  
catur,

catur, duplex examen subire coguntur: priuatum coram ordinarijs professoribus, & publicum coram toto duodecemuirorum celeberrimo collegio, in Capitulo Reuerendi & insignis Capituli S. Andreæ, quod pluribus horis durat. Nam duas materias, hora 6. matutina sibi assignatas, hora 4. pomeridiana, velut ex tempore, cum textu, & glossis, ampliationibus & limitationibus, dubitandi decidendique rationibus ex actissimè explicare tenentur, & Dominorum Doctorum obligationibus respondere oportet.

Hoc examine finito, examinatus cum suo præsentante & assistente in cubiculum vicinum secedit, Decanus suffragia singulorum Dominorum Doctorum super admissione exquirit.

Si admittitur, statim præsentatio fit, pro cancellario ad Gradum licentiæ impartendum.

Iuris Canonici vel Ciuilis Doctores Coloniæ raro promouentur, nisi ætate, Doctrina, prudentia, rerum vsu præstantissimi. Ideoque apud omnes vicinos plurimum ijs tribuitur, & grauioribus de rebus, à Regibus, Principibus, rebus publicis, consuluntur. Cum tanta solennitate Doctoralis pileus rubeus imponitur, ut totam urbem in admirationem rapiat, & vix alibi similis cærenonia conficiatur.

Cum equitatu exornatissimo, instructoque clarissimo comitatu, Amicos & conuiuas per urbem inuitant, & splendidó Theatro in

**E**de Metropolitica, hēroicē promouentur, inde, Deo gratijs actis, salutatisque tribus Regibus, ad epulum Doctorale honorifcentur, simē procedunt.

Quæ de gymnasij dicta sunt, paulò altius repetenda videntur. Ex annalibus ergo facultatis artium atque vniuersitatis perspicitur.

Quod Coloniæ Agrippinæ diuersa Collegia studiorum erecta fuerint, quæ Bursæ vocabantur. Inter quæ antiquissimum fuisse videtur, Bursa Magistri Andreæ à Verdene, & M. Arnoldi à Klottingen. Cuius mentio fit lib. i. annalium facultatis artium. anno 1416. Quæ Bursa adhuc durauit Anno 1445. vt lib. 2. annalium videre est. Ioannes Custodius Attendariensis, M. Parisien. anno 1419. inscriptus, aperuit Gymnasium, quod ab illius successore Cornelio Dordracensi, postea Cornelianum dictum fuit. Sed hoc regimen continuatum fuit usq; ad annum 1522. tunc interiit Henricus Gorchemensis anno 1420. Doctor in Theologia promotus, & in Rectorem Vniuersitatis electus fuit. Hic scholam, post Gerardo de Monte, Montanam dictam, aperuit. Et si non eodem loco quo nunc est. Nam è regione templi Machabæorum habita esse dicitur.

*Laurentianus*

Laurentiani Gymnasiij primus moderator fuit Ioannes Hulshalt Mechliniensis, Anno 1426. promotus Magister. Hunc in regimine secutus est, Laurentius Groningenensis, à quo

Gym.

Gymnasium nomen retinuit. Laurentius in exercitio collegam habuit M. Ioanné Kuick, qui anno 1450. à Laurentio secedens nouam scholam, Cucanam ab ipso dictam, aperuit, & platea S. Maximini.

Sed ista scola propter Velsij Hagani hæren anno Dom. 1556. fundationibus ad Gymnasium Montanum & Laurentianum translatas, clausa est, non diu post, DD. Ioannes Rheus Colonensis, Henricus Dionysius Neogenensis, & Franciscus Costerus Mechliniensis, Societatis Iesu Theologi, qui Roma Coroniam venerant, ad nouam scholam ibi apetendam admissi sunt. Nouamque Coronatum vocarunt. Quod iam ad S. Agatium, in platea S. Marcelli, plurimum floret.

Montani Gymnasij primus moderator *Montanum.*  
fuit Henricus Gorrichimensis, Magister Parisiensis Lutetia Parisiotorum huc veniens, anno 1419.

Eius in regimine collega & successor, Gerardus Ther Stege, à monte Domini, à quo nomen Gymnasium retinuit. Ille Magistros artium promouit, quanquam Magister noster & Sacré Theologie professor erat. Cumque aliquam diu gubernasset, Lambertum à Monte Domini, ex forore nepotem, collegam assumpsit, & moriens successorem reliquit, anno 1480.

Lambertus ille ædes Collegij, quas cōductas tantum habuerat, coemere, & propriies facie cœpit. Nam domos diuersas in hunc finem

comparauit, GrossenWalde anno Dom. 1469.  
 NeuenWalde/ AltenWalde anno 1498. de-  
 niique anno 1499. paruam domum in angusto  
 vico, per D. Valentiniū Engelhart. Fuerunt  
 D. Lamberto in regimine varij collegꝫ, qui  
 etiam Bursam non parum rebus & bonis suis  
 auxerunt. Nempe Ego à Driel, emit sibi do-  
 mum, dictam ad Agnum, eamque Gymnasio  
 legauit.

Eberhardus à VVesalia, Iacobus Scleger.  
 Valentinus ab Engelhart à Geltershem, Lá-  
 berti College diligentissimi extiterunt. Quo-  
 rum postremus, Valentinus, alijs domibus à  
 Lamberto acceptis, adiecit, dictam ad Tur-  
 rim, & omnes alias ædes, vna cum hac, in  
 Gymnasij perpetuum usum consecravit, an-  
 no 1504. subiectis conditionibus. Primò, vt in  
 eo doctrina S. Thomæ Aquinatis traderetur.  
 Tum, vt liberum sibi sit, quoad vixerit, per  
 se, vel per alium res Collegij administrare.  
 Deinde, vt non sibi modo, sed etiam succe-  
 soribus suis Regentibus, libera perpetuo ma-  
 neat facultas, in testamento successorem &  
 moderatorem, non quemcunque, sed an re-  
 gendum aptum, & idoneum atque in Colle-  
 gio promotum nominandi. Quartò vt pos-  
 sit ad arbitrium suum tam ipse, quam succe-  
 sor Magistros & Lectores, quoties res Gym-  
 nasij postulet, & assumere, & iterum amoue-  
 re. Quintò, Si contingat Regentem vel sine  
 testamento, aut nullo successore designato,  
 vel inepto ad regendum nominato, mori, co-  
 casu.

casu administratio ad seniorem pro tempore  
 Magistrum & lectorem qualificatum deuolu-  
 eretur. Sextò, Si quando Regens vel prauis  
 moribus, & vita, vel disciplina nimis dissolu-  
 ta, vel simili quapiam ratione, collegium in-  
 famet, per Priorem Prædicatorum, consilio,  
 & auxilio, vel Facultatis artium, vel Recto-  
 ris vniuersitatis, amoueri, & alium substitui.  
 Septimò, Ne Regens ædes Bursæ pro vlla re  
 alicui oppignoret, sed liberet potius, & sarta  
 tecta conseruet, & tueatur. Postremò, Si inter  
 Regentem, & magistros, vel pauperes stu-  
 diosos lis aliqua oriatur, illa auctoritate Do-  
 mini Prioris Prædicatorum dirimitur. Copia  
 huius foundationis, eiusdemque approbatio  
 tam per facultatem artium, quam Vniuersi-  
 tatem habet lib. i. copiarum. Idem ille Va-  
 lentinus anno 1516. fundauit elegans hospi-  
 tale in patria sua Gelterslem: & voluit; Si fun-  
 datio ita in omnibus clausulis suis non obser-  
 uetur, tunc Collegio Montano in studioso-  
 rum sustentationem cederet. Quam funda-  
 tionem Episcopus & Capitulum Herbipo-  
 lensc approbarunt, & se defensuros promise-  
 runt. Valentinus moriens Matthiæ Creme-  
 rio Aquensi executionem sui testamenti cō-  
 misit, atque etiam successorem in regimine  
 reliquit. Qui me ad matriculâ Collegij Mon-  
 tani asscripsit.